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Tabella 1 a Apprendisti con contratto professionalizzante coinvolti in formazione per Regione e macro area. Valori assoluti. Anni 20117-2016 

Regioni/Province autonome Apprendisti coinvolti in formazione 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Piemonte 23.981 25.070 22.510 23.141 27.743 22.145 19.194 22.730 17.707 13.580 
Valle d'Aosta 798 815 464 402 799 296 n.d. 0 0 0 
Lombardia 19.324 45.282 19.589 16.314 23.333 30.746 25.808 27.010 20.133 36.845 
Provincia autonoma di Bolzano 4.296 3.970 3.688 3.582 3.280 1.898 461 372 448 304 
Provincia autonoma di Trento 2.556 4.770 5.215 5.125 4.756 4.391 4.279 3.860 3.155 0 
Veneto 9.129 5.230 10.200 6.358 18.750 3.922 14.126 23.084 20.217 30.717 
Friuli Venezia Giulia 9.121 11.900 10.122 8.289 7.416 7.508 8.336 6.910 4.018 3.963 
Liguria 3.583 3.773 2.502 2.308 2.833 2.766 5.570 5.584 5.521 4.344 
Emilia Romagna 31.436 42.310 34.656 34.892 43.521 38.430 34.969 30.853 32.865 37.149 
Toscana 8.012 8.585 5.401 7.771 5.065 8.728 6.167 6.290 10.192 2.532 
Umbria  1.113 2.234 1.787 1.089 611 506 1.036 470 137 80 
Marche 5.759 5.261 7.252 7.189 6.324 6.374 4.821 3.899 5.195 3.155 
Lazio 300 106 3.455 4.751 4.738 5.146 9.662 9.831 6.026 8.519 
Abruzzo 1.106 1.555 2.248 2.662 2.886 780 n.d. 1.855 1.504 600 
Molise 739 461 n.d. 0 299 312 305 384 274 0 
Campania 1.065 1.600 1.100 887 1.260 3.805 273 147 200 6.374 
Puglia  1.116 5.234 6.061 7.505 4.004 1.184 2.561 296 0 0 
Basilicata  417 378 424 528 560 668 n.d. 129 172 266 
Calabria  n.d. 935 935 0 0 0 n.d. 0 0 432 
Sicilia  n.d. n.d. 4.522 3.997 1.412 4.979 1.719 1.639 n.d. 0 
Sardegna 411 126 67 46 92 82 1.302 1.338 1.592 553 

Nord 104.224 143.120 108.946 100.411 132.431 112.102 112.743 120.403 104.024 126.902 
Nord-Ovest 47.686 74.940 45.065 42.165 54.708 55.953 50.572 55.324 43.361 54.769 

Nord-Est 56.538 68.180 63.881 58.246 77.723 56.149 62.171 65.079 60.663 72.133 
Centro 15.184 16.186 17.895 20.800 16.738 20.754 21.686 20.490 21.550 14.286 
Mezzogiorno 4.854 10.289 15.357 15.625 10.513 11.810 6.160 5.788 3.742 8.225 
Italia 124.262 169.595 142.198 136.836 159.682 144.666 140.589 146.681 129.316 149.413 

Fonte: elaborazioni Inapp su dati delle Regioni e Province Autonome e dati Inps 
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Tabella 1b Variazioni sull’anno precedente degli apprendisti coinvolti in formazione e apprendisti iscritti sul totale degli apprendisti occupati, per Regione e macro 

area. Valore percentuale. Anni 2008-2016 

Regioni/Province autonome Variazioni su anno precedente apprendisti in formazione Apprendisti iscritti/occupati 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Piemonte 4,5 -10,2 2,8 19,9 -20,2 -13,3 18,4 -22,1 -23,3 46,0 43,9 51,0 64,3 55,1 49,3 62,9 51,4 42,0 

Valle d'Aosta 2,1 -43,1 -13,4 98,8 -63,0  -  - -  - 42,5 25,2 23,3 45,3 19,1 - - - - 
Lombardia 134,3 -56,7 -16,7 43,0 31,8 -16,1 4,7 -25,5 83,0 39,9 18,9 18,4 27,9 39,7 33,3 36,3 28,0 56,3 

Provincia autonoma Bolzano -7,6 -7,1 -2,9 -8,4 -42,1 -75,7 -19,3 20,4 -32,1 81,1 81,8 85,2 79,6 69,5 11,0 35,2 34,6 22,6 

Provincia autonoma Trento 86,6 9,3 -1,7 -7,2 -7,7 -2,6 -9,8 -19,3 -100 62,1 75,4 81,4 80,2 83,8 83,6 77,6 63,9 - 

Veneto -42,7 95,0 -38,2 194,9 -79,1 260,2 63,4 -12,4 51,9 6,6 14,0 9,7 29,5 6,6 25,2 43,1 39,6 62,6 

Friuli Venezia Giulia 30,5 -14,9 -18,1 -10,5 1,2 11,0 -17,1 -41,9 -1,4 87,3 82,0 77,3 73,7 82,4 94,5 81,1 49,6 52,4 

Liguria 5,3 -33,7 -7,8 22,7 -2,4 101,4 0,3 -1,1 -21,3 18,7 13,0 12,8 15,9 16,9 36,4 39,6 43,0 36,6 

Emilia-Romagna 34,6 -18,1 0,7 24,7 -11,7 -9 -11,8 6,5 13,0 68,5 60,7 68,4 86,4 81,2 75,0 68,7 76,6 91,0 

Toscana 7,2 -37,1 43,9 -34,8 72,3 -29,3 2,0 62,0 -75,2 15,3 10,4 16,5 11,1 21,4 16,2 17,7 30,3 7,9 
Umbria  100,7 -20,0 -39,1 -43,9 -17,2 104,7 -54,6 -70,9 -41,6 13,0 11,1 7,6 4,5 4,3 9,7 5,0 1,6 1,0 
Marche -8,6 37,8 -0,9 -12,0 0,8 -24,4 -19,1 33,2 -39,3 17,7 27,0 30,5 28,3 32,1 26,2 23,4 33,5 21,7 
Lazio -64,7 3159,4 37,5 -0,3 8,6 87,8 1,7 -38,7 41,4 0,2 6,1 9,2 9,6 10,8 19,7 20,9 14,1 22,8 
Abruzzo 40,6 44,6 18,4 8,4 -73,0  -  - -18,9 -60,1 11,4 19,8 27,2 31,2 9,2 - 27,5 25,4 11,1 
Molise -37,6 - - - 4,3 -2,2 25,9 -28,6 -100 23,1 - - 22,4 28,7 31,8 50,0 40,9 - 
Campania 50,2 -31,3 -19,4 42,1 202,0 -92,8 -46,2 36,1 3.087,00 6,6 4,9 4,5 6,8 19,6 1,4 0,8 1,2 39,8 
Puglia  369,0 15,8 23,8 -46,6 -70,4 116,3 -88,4 -100 - 15,2 20,3 28,6 16,9 5,8 13,9 1,9 - - 
Basilicata  -9,4 12,2 24,5 6,1 19,3  -  - 33,3 54,7 11,5 14,3 19,0 22,1 27,3 - 6,2 9,6 15,8 
Calabria  - -  - -  -  - -  - 10,9 11,5 - - - - - - 8,7 
Sicilia  - - -11,6 -64,7 252,6 -65,5 -4,7 -  - - 17,0 16,4 6,0 22,6 8,5 9,8 - - 
Sardegna -69,3 -46,8 -31,3 - -10,9 1.487,80 2,8 19,0 -65,3 1,0 0,6 0,5 1,3 1,4 25,4 31,1 42,4 16,5 

Nord 37,3 -23,9 -7,9 31,9 -15,4 0,6 6,8 -13,6 22,0 40,1 33,0 34,5 47,2 43,3 44,4 50,4 45,5 59,1 
Nord-Ovest 57,2 -39,9 -6,4 29,7 2,7 -9,6 9,4 -21,6 26,3 39,4 25,6 27,4 37,4 41,3 37,9 43,9 36,0 49,3 

Nord-Est 20,6 -6,3 -8,9 33,4 -27,8 10,7 4,7 -6,8 18,9 40,9 41,5 42,3 58,0 45,4 51,4 57,6 56,1 69,6 

Centro 6,6 10,6 16,2 -19,5 24,0 4,5 -5,5 5,2 -33,7 10,0 11,8 15,2 12,8 17,3 18,6 18,9 21,5 15,5 
Mezzogiorno 112,0 49,3 1,7 -32,7 12,3 -47,8 -6,0 -35,3 119,8 8,1 13,5 15,6 11,3 13,6 8,3 9,0 7,8 13,5 
Italia 36,5 -16,2 -3,8 16,7 -9,4 -2,8 4,3 -11,8 15,5 26,3 23,9 25,9 31,6 31,0 31,6 35,6 34,3 40,6 

Fonte: elaborazioni Inapp su dati delle Regioni e Province Autonome e dati Inps 
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Tabella 2 Risorse per l'apprendistato impegnate dalle Regioni. Anni 2015-2016. Valori assoluti in euro e 

variazione percentuale rispetto all'anno precedente 

Regioni/Province autonome Risorse impegnate Variazione su anno precedente 

2015 2016 2015-2016 

Piemonte 7.000.000,00 26.249.387,00 275,0 
Valle d'Aosta 0 1.003.256,25 - 
Lombardia 19.530.000,00 25.669.621,61 31,4 
Provincia autonoma Bolzano 12.058.500,00 12.308.500,00 2,1 
Provincia autonoma Trento 240.170,28 20.205,00 -91,6 
Veneto 18.970.386,00 9.257.532,40 -51,2 
Friuli Venezia Giulia 3.962.475,22 4.831.009,66 21,9 

Liguria 4.614.545,20 3.669.906,45 -20,5 
Emilia Romagna 4.480.567,28 13.900.990,00 210,3 
Toscana 4.559.402,32 19.592.717,68 329,7 
Umbria 538.698,00 0 -100,0 
Marche 3.468.616,19 3.522.895,00 1,6 
Lazio 3.011.196,75 12.485.922,32 314,6 
Abruzzo 31.503,00 3.009.740,00 9453,8 
Molise 516.000,00 51.600,00 -90,0 
Campania 1.866.720,11 60.801,89 -96,7 
Puglia 0 0 - 
Basilicata 1.145.212,00 1.145.212,00 0,0 
Calabria 3.464.312,00 1.039.293,60 -70,0 
Sicilia 0 0 - 
Sardegna 579.430,70 0 -100,0 

Nord 70.856.643,98 96.910.408,37 36,8 
Nord-Ovest 31.144.545,20 56.592.171,31 81,7 

Nord-Est 39.712.098,78 40.318.237,06 1,5 

Centro 11.577.913,26 35.601.535,00 207,5 
Mezzogiorno 7.603.177,81 5.306.647,49 -30,2 
Italia 90.037.735,05 137.818.590,86 53,1 

Fonte: elaborazioni Inapp su dati delle Regioni e Province autonome 
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Tabella 3 Provenienza delle risorse impegnate per l’apprendistato. Composizione percentuale. Anni 2015-2016
 

Regioni/Province autonome 2015 2016 

Risorse 

proprie 

Risorse 

nazionali 

Risorse 

POR 

Risorse 

proprie 

Risorse 

nazionali 

Risorse 

POR 

Piemonte 0,0 100,0 0,0 0,0 31,4 68,6 
Valle d'Aosta n.d. n.d. n.d. 0,0 100,0 0,0 
Lombardia 0 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 
Provincia autonoma Bolzano 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 
Provincia autonoma Trento 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 
Veneto 0,0 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 
Friuli Venezia Giulia 0,8 6,2 93,1 0,2 99,8 0,0 
Liguria 0,0 93,5 6,5 0,0 99,8 0,2 
Emilia Romagna 0,0 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 
Toscana 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 
Umbria 0,0 100,0 0,0 n.d. n.d. n.d. 
Marche 0,0 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 
Lazio 0,0 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 
Abruzzo 0,0 95,2 4,8 0,0 100,0 0,0 
Molise 0,0 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 
Campania 0,0 13,8 86,2 0,0 0 100,0 
Puglia n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 
Basilicata 0,0 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 
Calabria 0,0 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 
Sicilia n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 
Sardegna 0,0 100,0 0,0 n.d. n.d. n.d. 

Nord 17,4 77,0 5,6 12,7 68,7 18,6 
Nord-Ovest 0,0 99,0 1,0 0,0 68,2 31,8 

Nord-Est 31,0 59,7 9,3 30,6 69,4 0,0 

Centro 38,7 61,3 0,0 0,0 100,0 0,0 
Mezzogiorno 0,0 78,8 21,2 0,0 98,9 1,1 
Italia 18,7 75,1 6,2 9,0 77,9 13,1 

Nota: nel calcolare la quota percentuale per macro area sono state considerate le sole Regioni per le quali sono pervenuti i dati di dettaglio sulle 

risorse impegnate per fonte di finanziamento. 

Fonte: elaborazioni Inapp su dati delle Regioni e Province autonome 
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Tabella 4 Ripartizione delle risorse impegnate per tipologia di apprendistato. Anni 2015-2016. Composizione 

percentuale 

Regioni/Province autonome 2015 2016 

I livello II livello III livello Az.di sistema I livello II livello III livello Az.di sistema 

Piemonte 0,0 71,4 22,4 6,1 0,0 81,0 19,0 0,0 
Valle d'Aosta n.d. n.d. n.d. n.d. 0,0 89,8 0,0 10,2 
Lombardia 44,0 37,8 15,4 2,8 45,6 42,1 7,6 4,8 
Provincia autonoma Bolzano 98,3 1,7 0,0 0,0 98,4 1,6 0,0 0,0 
Provincia autonoma Trento 0,0 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 
Veneto 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 
Friuli Venezia Giulia 0,8 92,7 0,3 6,2 0,2 77,1 0,0 22,8 
Liguria 9,5 54,1 32,5 3,9 0,0 92,8 0,4 6,9 
Emilia-Romagna 0,0 91,7 1,5 6,7 0,0 97,0 1,5 1,5 
Toscana 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 
Umbria 0,0 100,0 0,0 0,0 n.d n.d n.d n.d 
Marche 0,0 89,5 5,5 5,1 0,0 100,0 0,0 0,0 
Lazio 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 
Abruzzo 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 
Molise 0,0 89,9 0,0 10,1 0,0 0,0 0,0 100,0 
Campania 0,0 86,2 0,0 13,8 0,0 100,0 0,0 0,0 
Puglia n.d. n.d. n.d. n.d. n.d n.d n.d n.d 
Basilicata 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 
Calabria 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 
Sicilia n.d. n.d. n.d. n.d. n.d n.d n.d n.d 
Sardegna 0 97,4 2,6 0,0 n.d n.d n.d n.d 

Nord 29,5 59,4 8,7 2,4 24,6 65,0 7,4 3,0 
Nord-Ovest 29,0 47,8 19,5 3,7 20,7 64,2 12,3 2,8 

Nord-Est 29,9 68,5 0,2 1,4 30,1 66,1 0,5 3,2 

Centro 0,0 96,7 1,7 1,6 0,0 100,0 0,0 0,0 
Mezzogiorno 0,0 95,3 0,6 4,1 0,0 99,0 0,0 1,0 
Italia 23,2 67,3 7,1 2,4 17,3 75,4 5,2 2,1 

Nota: nel calcolare la quota percentuale per macro-area sono state considerate le sole Regioni per le quali sono pervenuti i dati di dettaglio sulle 

risorse impegnate per tipologia di apprendistato. 

Fonte: elaborazioni Inapp su dati delle Regioni e Province Autonome 
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Tabella 5 Risorse spese dalle Regioni. Anni 2015-2016. Valori assoluti in euro, variazione percentuale 

rispetto all’anno precedente, capacità di spesa in valore percentuale 

Regioni/Province autonome Risorse spese Var. su anno precedente  Capacità di spesa 

2015 2016 2015-2016 2015 2016 

Piemonte 9.880.777,88 7.323.289,21 -25,9 141,2 27,9 
Valle d'Aosta 37.680,00 18.828,57 -50,0 - 1,9 
Lombardia 10.057.580,01 17.779.165,21 76,8 51,5 69,3 
Provincia autonoma Bolzano 11.943.069,00 12.001.093,00 0,5 99,0 97,5 
Provincia autonoma Trento 850.534,41 72.197,34 -91,5 354,1 357,3 
Veneto 9.415.975,50 8.072.066,00 -14,3 49,6 87,2 
Friuli Venezia Giulia 2.234.705,39 4.163.868,45 86,3 56,4 86,2 
Liguria 3.154.493,26 3.168.969,60 0,5 68,4 86,4 
Emilia Romagna 10.106.879,65 12.745.462,39 26,1 225,6 91,7 
Toscana 4.505.206,83 0,0 -100,0 98,8 0,0 
Umbria 421.190,95 0,0 -100,0 78,2 n.d 
Marche 2.225.345,68 1.911.131,67 -14,1 64,2 54,2 
Lazio 5.687.991,10 4.268.100,00 -25,0 188,9 34,2 
Abruzzo 871.503,00 0,0 -100 2766,4 0,0 
Molise 207.180,00 51.600,00 -75,1 40,2 100,0 
Campania 2.029.385,06 60.801,89 -97,0 108,7 100,0 
Puglia 236.257,40 0,0 -100,0 - n.d 

Basilicata 0,0 1.145.212,00 n.d 0 100,0 
Calabria 0,0 108.415,85 n.d 0 10,4 
Sicilia 0,0 0,0 n.d - n.d 
Sardegna 917.545,75 660.856,41 -28,0 158,4 n.d 

Nord 57.681.695,10 65.344.939,77 13,3 81,4 67,4 
Nord-Ovest 23.130.531,15 28.290.252,59 22,3 74,3 50,0 

Nord-Est 34.551.163,95 37.054.687,18 7,2 87,0 91,9 

Centro 12.839.734,56 6.179.231,67 -51,9 110,9 17,4 
Mezzogiorno 4.261.871,21 2.026.886,15 -52,4 56,1 38,2 
Italia 74.783.300,87 73.551.057,59 -1,6 83,1 53,4 

Fonte: elaborazioni Inapp su dati delle Regioni e Province autonome 
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Tabella 6 Risorse impegnate dalle Regioni. Anni 2008-2016. Valori assoluti in euro 

Regioni/Province autonome 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Piemonte 24.332.752,33 22.198.739,00 24.784.718,01 27.936.445,99 18.820.557,76 18.855.765,20 13.456.728,80 7.000.000,00 26.249.387,00 
Valle d'Aosta 157.100,00 892.218,85 609.540,42 517.877,63 564.406,26 174.846,20 3.000,00 0,0 1.003.256,25 
Lombardia 17.111.112,85 27.423.012,63 17.750.190,25 26.743.508,84 34.157.302,41 11.251.475,95 8.730.041,78 19.530.000,00 25.669.621,61 
Provincia autonoma Bolzano 20.956.794,00 20.698.210,00 21.215.665,00 21.231.484,07 12.300.000,00 12.438.500,00 12.575.500,00 12.058.500,00 12.308.500,00 
Provincia autonoma Trento 5.387.850,91 4.926.555,47 5.229.583,21 5.656.398,32 2.908.267,06 1.434.721,14 2.409.755,10 240.170,28 20.205,00 
Veneto 25.587.030,00 18.596.348,00 25.632.660,00 8.083.629,51 25.973.730,00 3.672.000,00 11.033.073,50 18.970.386,00 9.257.532,40 
Friuli Venezia Giulia 14.904.742,43 12.705.259,72 10.021.099,22 6.724.015,28 12.964.522,11 8.485.649,16 5.276.199,68 3.962.475,22 4.831.009,66 
Liguria 74.808,00 2.707.949,73 1.303.966,49 2.597.658,74 1.688.698,10 2.428.687,37 2.890.640,03 4.614.545,20 3.669.906,45 
Emilia Romagna 16.556.973,60 16.339.541,19 6.644.122,02 25.757.648,60 11.300.000,00 28.712.810,26 8.015.936,44 4.480.567,28 13.900.990,00 
Toscana 8.337.271,58 7.633.635,76 7.754.236,08 11.329.497,23 4.399.526,70 4.836.985,97 6.742.004,11 4.559.402,32 19.592.717,68 
Umbria 1.803.914,15 2.425.366,29 3.891.543,39 4.386.975,22 2.051.786,10 77.308,60 1.833.375,00 538.698,00 0,0 
Marche 5.338.543,64 5.868.053,00 4.944.902,00 6.582.060,00 2.628.445,85 4.053.044,89 0,0 3.468.616,19 3.522.895,00 
Lazio 12.489.727,00 15.575.477,30 3.665.000,00 1.542.273,00 4.668.113,87 11.153.173,19 8.706.457,03 3.011.196,75 12.485.922,32 
Abruzzo 2.029.029,38 2.239.779,78 1.349.882,00 3.101.985,00 1.350.815,23 0,0 2.504.527,00 31.503,00 3.009.740,00 
Molise 673.128,30 0,0 0,0 2.388.111,35 1.206.770,00 1.320.440,00 722.960,00 516.000,00 51.600,00 
Campania 4.836.014,13 2.214.355,00 18.000.000,00 0,0 1.451.347,00 3.973.747,00 2.565.472,41 1.866.720,11 60.801,89 
Puglia 7.779.004,00 18.000.000,00 6.560.780,00 16.711.740,54 16.081.435,01 0,0 0,0 0,0 0,0 
Basilicata 953.961,28 829.203,33 885.010,51 400.000,00

(a)
 695.003,50 10.232.195,00 4.952.732,00 1.145.212,00 1.145.212,00 

Calabria n.d. n.d. n.d. 2.400.000,00 n.d. 879.680,00 n.d. 3.464.312,00 1.039.293,60 
Sicilia 16.230.240,00 16.454.880,00 7.563.519,51 6.099.840,00 5.363.280,00 6.868.697,70 5.182.617,77 0,0 0,0 
Sardegna 1.885.839,27 178.740,00 78.462,00 3.856.967,66 651.435,24 18.855.765,20 8.998,00 579.430,70 0,0 

Nord 125.069.164,12 126.487.834,59 113.191.544,62 125.248.666,98 120.677.483,70 87.454.455,38 64.390.875,33 70.856.643,98 96.910.408,37 
Nord-Ovest 41.675.773,18 53.221.920,21 44.448.415,17 57.795.491,20 55.230.964,53 32.710.774,72 25.080.410,61 31.144.545,20 56.592.171,31 

Nord-Est 83.393.390,94 73.265.914,38 68.743.129,45 67.453.175,78 65.446.519,17 54.743.680,56 39.310.464,72 39.712.098,78 40.318.237,06 

Centro 27.969.456,37 31.502.532,35 20.255.681,47 23.840.805,45 13.747.872,52 20.120.512,75 17.281.836,14 11.577.913,26 35.601.535,00 
Mezzogiorno 34.387.216,36 39.916.958,11 34.437.654,02 42.309.602,55 26.800.085,98 23.330.600,01 15.937.307,18 7.603.177,81 5.306.647,49 
Italia 187.425.836,85 197.907.325,05 167.884.880,11 191.399.074,98 161.225.442,20 130.905.567,94 97.610.018,65 90.037.735,05 137.818.590,86 

(a) al netto della provincia di Matera che non ha fornito i dati.  

Fonte: elaborazioni Inapp su dati delle Regioni e Province autonome 
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Tabella 7 Risorse spese dalle Regioni. Anni 2008-2016. Valori assoluti in euro 

Regioni/Province autonome 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Piemonte 2.856.984,49 12.003.968,57 14.336.258,97 29.398.299,81 13.867.629,29 21.023.565,95 8.954.022,44 9.880.777,88 7.323.289,21 
Valle d'Aosta 899.401,43 425.845,71 437.375,38 105.680,00 70.200,00 325.661,38 326.697,12 37.680,00 18.828,57 
Lombardia 12.956.976,36 6.543.312,00 9.293.887,68 14.226.061,83 18.712.572,08 13.368.289,61 14.338.129,75 10.057.580,01 17.779.165,21 
Provincia autonoma Bolzano 20.816.662,00 20.698.210,00 21.215.665,00 20.169.909,87 11.685.000,00 12.250.113,00 12.430.884,00 11.943.069,00 12.001.093,00 
Provincia autonoma Trento 3.703.151,53 2.519.567,64 3.881.705,48 2.803.912,02 2.823.530,67 1.984.338,04 1.465.275,65 850.534,41 72.197,34 
Veneto 12.696.654,20 8.829.817,65 8.312.566,31 9.964.260,78 7.046.270,00 3.513.600,00 1.957.013,44 9.415.975,50 8.072.066,00 
Friuli Venezia Giulia 8.387.185,02 9.068.530,55 10.020.414,22 2.209.877,23 7.149.946,31 5.198.156,72 6.587.936,85 2.234.705,39 4.163.868,45 
Liguria 5.383.711,40 849.524,21 741.437,58 659.098,50 442.498,14 1.853.002,51 2.458.686,15 3.154.493,26 3.168.969,60 
Emilia Romagna 15.743.439,23 12.410.028,92 11.180.680,40 16.118.046,60 23.927.886,78 23.647.040,73 17.147.425,23 10.106.879,65 12.745.462,39 
Toscana 6.809.622,11 5.368.057,03 4.778.567,91 5.375.561,53 5.096.853,04 5.119.972,78 2.228.100,21 4.505.206,83 0,0 
Umbria 1.962.097,66 2.174.888,37 884.899,43 627.438,82 306.451,27 298.582,60 319.463,89 421.190,95 0,0 
Marche 3.560.148,06 3.375.076,00 4.409.553,00 2.570.825,00 4.059.537,17 2.964.968,90 2.085.543,57 2.225.345,68 1.911.131,67 
Lazio 0,0 1.040.076,00 0,0 2.279.755,81 3.007.851,20 3.014.728,00 8.007.875,93 5.687.991,10 4.268.100,00 
Abruzzo 1.259.869,88 1.922.353,19 2.904.750,59 1.656.640,00 842.400,00 - 623.400,00 871.503,00 0,0 
Molise 540.387,34 0,0 0 331.000,00 313.341,70 367.107,70 212.043,00 207.180,00 51.600,00 
Campania 1.249.846,40 1.212.891,74 1.098.798,71 1.084.758,66 745.795,30 1.731.489,98 1.764.575,41 2.029.385,06 60.801,89 
Puglia 4.500.932,80 2.334.765,48 5.362.000,00 8.137.560,00 2.670.248,18 2.461.548,88 2.538.911,97 236.257,40 0,0 
Basilicata 556.419,00 733.871,81 0,0 400.000,00 339.766,69 0,0 936.390,99 0,0 1.145.212,00 
Calabria n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 0,0 108.415,85 
Sicilia n.d. n.d. 7.728.904,00 1.979.800,70 111.708,00 3.445.293,00 2.285.391,66 0,0 0,0 
Sardegna 403.920,00 178.740,00 78.462,00 28.080,00 774.828,30 34.560,00 1.440.647,83 917.545,75 660.856,41 

Nord 83.444.165,66 73.348.805,25 79.419.991,02 95.655.146,64 85.725.533,27 83.163.767,94 65.666.070,63 57.681.695,10 65.344.939,77 
Nord-Ovest 22.097.073,68 19.822.650,49 24.808.959,61 44.389.140,14 33.092.899,51 36.570.519,45 26.077.535,46 23.130.531,15 28.290.252,59 

Nord-Est 61.347.091,98 53.526.154,76 54.611.031,41 51.266.006,50 52.632.633,76 46.593.248,49 39.588.535,17 34.551.163,95 37.054.687,18 

Centro 12.331.867,83 11.958.097,40 10.073.020,34 10.853.581,16 12.470.692,68 11.398.252,28 12.640.983,60 12.839.734,56 6.179.231,67 
Mezzogiorno 8.511.375,42 6.382.622,22 17.172.915,30 13.617.839,36 5.798.088,17 8.039.999,56 9.801.360,86 4.261.871,21 2.026.886,15 
Italia 104.287.408,91 91.689.524,87 106.665.926,66 120.126.567,16 103.994.314,12 102.602.019,78 88.108.415,09 74.783.300,87 73.551.057,59 

Fonte: elaborazioni Inapp su dati delle Regioni e Province autonome 
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Tabella 8 Capacità di spesa delle Regioni. Anni 2008-2016. Valore percentuale 

Regioni/Province autonome 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Piemonte 11,7 54,1 57,8 105,2 73,7 111,5 66,5 141,2 27,9 
Valle d'Aosta 572,5 47,7 71,8 20,4 12,4 186,3 10.889,90 - 1,9 
Lombardia 75,7 23,9 52,4 53,2 54,8 118,8 164,2 51,5 69,3 
Provincia autonoma Bolzano 99,3 100,0 100,0 95,0 95,0 98,5 98,9 99,0 97,5 
Provincia autonoma Trento 68,7 51,1 74,2 49,6 97,1 138,3 60,8 354,1 357,3 
Veneto 49,6 47,5 32,4 123,3 27,1 95,7 17,7 49,6 87,2 
Friuli Venezia Giulia 56,3 71,4 100,0 32,9 55,2 61,3 124,9 56,4 86,2 
Liguria 7.196,70 31,4 56,9 25,4 26,2 76,3 85,1 68,4 86,4 
Emilia Romagna 95,1 76,0 168,3 62,6 211,8 82,4 213,9 225,6 91,7 
Toscana 81,7 70,3 61,6 47,4 115,9 105,9 33 98,8 0,0 
Umbria 108,8 89,7 22,7 14,3 14,9 386,2 17,4 78,2 - 
Marche 66,7 57,5 89,2 39,1 357,5 115,8 - 64,2 54,2 
Lazio - 6,7 0,0 147,8 64,4 27,0 92,0 188,9 34,2 
Abruzzo 62,1 85,8 215,2 53,4 62,4 - 24,9 2.766,40 0,0 
Molise 80,3 - - 13,9 26,0 27,8 29,3 40,2 100,0 
Campania 25,8 54,8 6,1 14,8 51,4 43,6 68,8 108,7 100,0 
Puglia 57,9 13,0 81,7 48,7 16,6 - - - - 
Basilicata 58,3 88,5 0,0 100,0 48,9 - 18,9 0 100,0 
Calabria - - - - - - - 0 10,4 
Sicilia - 0,0 102,2 32,5 2,1 50,2 44,1 - - 
Sardegna 21,4 100,0 100,0 0,7 118,9 61,9 16.010,80 158,4 - 

Nord 66,7 58,0 70,2 76,4 71,0 95,1 102,0 81,4 67,4 
Nord-Ovest 53,0 37,2 55,8 76,8 59,9 111,8 104,0 74,3 50,0 

Nord-Est 73,6 73,1 79,4 76,0 80,4 85,1 100,7 87,0 91,9 

Centro 79,7 38,0 60,7 45,5 90,7 56,6 73,1 110,9 17,4 
Mezzogiorno 46,9 27,2 51,2 34,1 21,6 34,5 56,5 56,1 38,2 
Italia 65,7 50,5 65,3 62,8 64,5 78,4 90,3 83,1 53,4 

Fonte: elaborazioni Inapp su dati delle Regioni e Province autonome 

 

 

 

 

  



12 di 18 

Tabella 9 Apprendisti minori occupati. Anni 2014-2016. Composizione per territorio e su totale, variazione percentuale su anni precedenti  

Regioni/Province autonome Apprendisti minori Composizione % Incidenza su tot. apprendisti Variazione 

2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014/2015 2015/2016 

Piemonte 77 58 56 3,3 2,7 2,3 0,2 0,2 0,2 -25,4 -3,9 
Valle d’Aosta  4 2 2 0,2 0,1 0,1 0,3 0,1 0,2 -63,3 61,1 

Lombardia  210 186 380 9,0 8,7 15,7 0,3 0,2 0,6 -11,7 103,8 

Provincia autonoma Bolzano 1.248 1.231 1.237 53,6 57,4 51,2 28 26,1 25,6 -1,5 0,4 

Provincia autonoma Trento  33 27 29 1,4 1,3 1,2 0,6 0,5 0,6 -18,8 5,9 

Veneto 103 95 87 4,4 4,4 3,6 0,2 0,2 0,2 -7,8 -9,3 

Friuli Venezia Giulia  14 16 16 0,6 0,7 0,6 0,2 0,2 0,2 15,2 -1,1 

Liguria 42 33 35 1,8 1,5 1,4 0,3 0,2 0,3 -21,9 6,9 

Emilia Romagna 62 43 54 2,7 2 2,2 0,1 0,1 0,1 -30,0 24,6 

Toscana 65 47 51 2,8 2,2 2,1 0,2 0,1 0,2 -27,3 9,0 

Umbria 5 6 6 0,2 0,3 0,2 0,1 0,1 0,1 19,7 -2,7 

Marche 32 27 21 1,4 1,3 0,9 0,2 0,2 0,1 -16,5 -21,1 

Lazio 57 38 50 2,4 1,8 2,1 0,1 0,1 0,1 -34,1 31,3 

Abruzzo 22 19 19 1,0 0,9 0,8 0,3 0,3 0,3 -15,4 3,1 

Molise 3 2 0 0,1 0,1 0,0 0,3 0,2 0,0 -35,5 -95,0 

Campania 103 98 116 4,4 4,6 4,8 0,5 0,6 0,7 -5,5 18,7 

Puglia 98 85 93 4,2 4,0 3,8 0,6 0,6 0,7 -13,6 9,2 

Basilicata 6 4 13 0,3 0,2 0,5 0,3 0,2 0,7 -27,4 198,1 

Calabria 33 30 40 1,4 1,4 1,6 0,5 0,5 0,7 -9,8 30,9 

Sicilia 102 91 100 4,4 4,2 4,1 0,6 0,6 0,6 -11,3 9,6 

Sardegna 10 8 14 0,4 0,4 0,6 0,2 0,2 0,4 -25,0 78,5 

Nord 1.792 1.691 1.894 77,0 78,8 78,4 0,7 0,7 0,8 -5,9 12,0 

Nord-Ovest 332 278 473 14,3 13,0 19,6 0,2 0,2 0,4 -16,8 69,8 

Nord-Est 1.460 1.413 1.421 62,7 65,8 58,8 1,2 1,2 1,3 -3,4 0,6 

Centro 158 118 128 6,8 5,5 5,3 0,1 0,1 0,1 -26,1 8,7 

Mezzogiorno 376 337 395 16,2 15,7 16,3 0,5 0,5 0,6 -11,2 17,2 

Italia  2.326 2.146 2.417    0,5 0,5 0,6 -8,0 12,6 

Fonte: elaborazioni Inapp su dati Inps 
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Regione Atto Titolo Atto Rif.to tipologie 
(a)

 

Art. 

43 

Art. 

44 

Art. 

45 

Piemonte 

D.D. 17 ottobre 2017, n. 982 Approvazione degli "Standard di progettazione dei percorsi di IeFP di qualifica e di diploma professionale" e degli "Standard 
minimi dei laboratori relativi alle figure professionali di qualifica". 

����   

D.D. 21 settembre 2017, n. 891 POR FSE Piemonte 2014-2020 - Approvazione Atto d'indirizzo della Programmazione integrata dell'offerta formativa regionale 
del Sistema di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore - Piano territoriale pluriennale 2016/2019. 

����   

D.D. agosto 2017, n.7362 Percorsi di IeFP nell'ambito del sistema duale - anno formativo 2016/2017 di cui alla D.D. n. 445 del 12 luglio 2016. 
Approvazione e autorizzazione Sostegni individuali e/o di gruppo, LARSAP. Accompagnamento all'apprendistato per allievi 
inseriti nelle prime annualità per un importo pari a euro 49.929,00. 

����   

D.D. 4 luglio 2017, n. 280-13704 Decreto della Consigliera Delegata - Città metropolitana di Torino. Avviso per l’autorizzazione e il finanziamento dell’offerta 
formativa di IeFP Ciclo formativo 2017/2020 di cui alla D.G.R. n. 16-4166 del 7 novembre 2016. Allegato. 

����   

D.D. 29 giugno 2017, n. 576 Approvazione dell'avviso per l'autorizzazione ed il finanziamento dell'offerta formativa di IeFP ciclo formativo 2017/2020 

Allegati. 
����   

D.D. 19 giugno 2017, n. 527 Percorsi di IeFP nell'ambito del sistema duale di cui alla D.D. n. 445 del 12 luglio 2016. Autorizzazione attività relative alla 
seconda e terza annualità - anni formativi 2017/2018 e 2018/2019 per un importo totale pari a euro 2.977.920,00 e riduzione 
impegni di spesa. Allegati. 

����   

D.D. 16 maggio 2017, n. 383 POR FSE 2014/2020 - Asse III – D.G.R. n. 16-3200 del 26 aprile 2016. Approvazione del Bando regionale per il finanziamento dei 
piani di attività degli Istituti Tecnici Superiori, del Manuale di valutazione e relativi allegati - anno formativo 2017-2018. Allegato. 

����  ���� 

D.D. 21 marzo 2017 n. 200   POR FSE 2014/2020 - Asse III. Approvazione Bando regionale per il finanziamento dei percorsi IFTS - anno formativo 2017-2018 
di cui alla D.G.R. n. 16-3200 del 26 aprile 2016. Prenotazione di euro 1.612.800,00 e accertamento di euro 1.370.880,00 su 
capitoli vari del bilancio 2016-2018, annualità 2017. Allegato. 

����   

D.G.R. 3 febbraio 2017, n. 17-4657 Approvazione dell'Atto di indirizzo per la sperimentazione, nel periodo 2017-2019, di percorsi formativi in apprendistato per il 
conseguimento del Diploma di istruzione secondaria superiore di cui all'art. 43 - D. Lgs. n. 81/2015. Allegato. 

����   

Valle d’Aosta 

D.G.R. 9 ottobre 2017, n.1370 “Approvazione di un bando a favore di imprese industriali per la realizzazione di progetti di ricerca e sviluppo negli ambiti della 
Smart Specialisation Strategy (S3) della Valle d’Aosta” (Bando 2). 

  ���� 

D.G.R. 21 aprile 2017, n.490 Modificazioni all’allegato della deliberazione della Giunta regionale n. 293 in data 4 marzo 2016 recante disposizioni regionali 
per il finanziamento, la gestione ed il controllo della formazione di base e trasversale contenuta nel Catalogo dell’offerta formativa 
pubblica per l’apprendistato professionalizzante, di cui all’art. 44, comma 3, del Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81. 

 ����  

D.G.R. 24 marzo 2017, n.340 Approvazione, nell’ambito del PO FESR 2014/20, di un bando a favore di imprese industriali per la realizzazione di progetti di 
ricerca e sviluppo negli ambiti della Smart Specialisation Strategy (S3) della Valle d’Aosta (Bando 1). 

  ���� 

D.G.R. 3 marzo 2017, n. 240 Recepimento dell'intesa tra la regione e le parti sociali concernente la modifica dell’articolo 8 degli indirizzi per la 
programmazione della formazione di base e trasversale e disciplina dell’offerta formativa pubblica per l’apprendistato 
professionalizzante, approvati con D.G.R. n. 1745/2015. 

 ����  

Lombardia 

D.G.R 13 novembre 2017, n. 7348 Promozione dell’apprendistato di alta formazione ai sensi dell’art. 45 D. Lgs 81/2015. Criteri modalità per la presentazione delle 
candidature manifestazione di interesse. 

  ���� 

D.D.U.O. 9 agosto 2017, n. 9883 Approvazione dell’avviso pubblico per il sostegno alla realizzazione di un’offerta formativa finalizzata all’acquisizione di un titolo 
ai sensi dell’art. 43 D. Lgs. 81/2015 – A.F. 2017/2018. Allegati. 

����   

D.G.R. 3 aprile 2017, n. X/6426 Programmazione del sistema unitario lombardo di istruzione, formazione e lavoro per l’anno scolastico e formativo 2017/2018 
Allegati. 

����   

P.a. Bolzano D.P.P. 12 aprile 2017, n. 14 Disciplina dell’apprendistato per il conseguimento del diploma di superamento  dell’esame di Stato. ����   

P.a. Trento 

Delibera 14 settembre 2017, n. 23 Documento degli interventi di politica del lavoro 2015-2018- Disposizioni attuative.  ����  

D.G.P. 8 settembre 2017, n. 1432 Modifica del "Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione professionale ad esclusivo 
finanziamento provinciale" da ultimo approvato con la deliberazione della Giunta provinciale n. 287 del 23 febbraio 2017. 

����   
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Regione Atto Titolo Atto Rif.to tipologie 
(a)

 

Art. 

43 

Art. 

44 

Art. 

45 

P.a. Trento 

D.G.P. 8 settembre 2017, n. 1431 Aggiornamento del Programma triennale della formazione professionale relativo agli anni formativi 2015/2016, 2016/2017 e 
2017/2018 adottato ai sensi dell'art. 22 della Legge Provinciale n. 9 di data 03 giugno 2015, da ultimo modificato dalla Giunta 
provinciale con deliberazione n. 1373 del 19 agosto 2016 e s.m.i.. 

����   

Determinazione 19 gennaio 2017, n. 18 21.b.1: Apprendistato professionalizzante - Avvio a regime del nuovo modello per l'erogazione dell'offerta formativa rivolta ai 
giovani assunti in apprendistato professionalizzante tramite "voucher. 

 ����  

Veneto 

D.G.R.6 dicembre 2017, n. 2030 Azioni di accompagnamento sviluppo e rafforzamento del sistema duale nell'ambito dell'Istruzione e Formazione Professionale. 
Accordo in Conferenza Stato Regioni del 24 settembre 2015. Approvazione avviso percorsi triennali di Istruzione e Formazione 
Professionale per il triennio 2018/2021 per il rilascio della qualifica professionale nella sezione servizi del benessere, con 
sperimentazione del sistema di formazione duale. Apertura termini.  

����   

D.G.R. 6 dicembre 2017, n. 2029 Azioni di accompagnamento sviluppo e rafforzamento del sistema duale nell'ambito dell'Istruzione e Formazione Professionale. 
Accordo in Conferenza Stato Regioni del 24 settembre 2015. Approvazione avviso percorsi triennali di Istruzione e Formazione 
Professionale per il triennio 2018/21 per il rilascio della qualifica professionale nelle sezioni comparti vari ed edilizia, con 
sperimentazione del sistema di formazione duale. Apertura termini.  

����   

D.G.R.29 agosto 2017, n. 1395 Piano annuale di formazione iniziale Anno Formativo 2017-2018. Percorsi di istruzione e formazione professionale di quarto 
anno, anche in modalità sperimentale del sistema di formazione duale, per il conseguimento del diploma professionale nella 
sezione comparti vari. Attività a disciplina regionale ex art.1 comma 3 lett. b) L.R. 8/2017, senza oneri finanziari a carico della 
Regione. Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali e approvazione della Direttiva. 

����   

Friuli V. Giulia 

D.G.R. 22 agosto 2017, n. 1553 Linee Guida per la realizzazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale – Gli Standard regionali. ����   

Decreto 5999/LAVFORU/2017 del 24 
luglio 2017 

Direttive per la presentazione di percorsi di formazione superiore (ITS e IFTS), da realizzarsi anche attraverso il contratto di 
apprendistato di alta formazione e ricerca.  

  ���� 

L.R. 21 luglio 2017, n. 27 Norme in materia di formazione e orientamento nell'ambito dell'apprendimento permanente. ���� ���� ���� 

Liguria 

D. D. 19 dicembre 2017, n. 6238 Conferimento incarico in house a Liguria Ricerche SpA Realizzazione progetto "Orientamento azioni in materia di apprendistato 
alta formazione e individuazione nuove professioni emergenti" Asse3 POR FSE 2014-2020 - Spesa € 119.590,45 IVA inclusa. 
Allegato. 

  ���� 

D.G.R. 27 ottobre 2017, n. 863 Progetto sperimentale per l'implementazione del sistema duale in Regione Liguria, approvato con D.G.R. n. 728/2016: esiti 
primo anno di sperimentazione e nuove indicazioni. 

����   

Emilia-Romagna 

D.G.R. 10 aprila 2017, n. 469 Apprendistato professionalizzante esaurimento delle risorse e indisponibilità dell’offerta pubblica in attuazione delle linee guida 
per l’apprendistato professionalizzante ai sensi dell’art. 2 del decreto legge 28 giugno 2013, convertito con modificazioni, dalla 
legge 9 agosto 2013, n. 99. 

 ����  

Determinazione 6 giugno 2017, n. 
8881 

Approvazione delle nuove linee guida per l'assegnazione degli assegni formativi (voucher) relativi all'offerta formativa 
nell'ambito dei contratti di apprendistato, di cui agli articoli n.43 e n.45 del D. Lgs. 81/2015 e ss.mm., secondo quanto definito 
dalla D.G.R. n.1859/2016. Individuazione dei Responsabili di Servizio competenti nelle varie fasi in cui si articola il procedimento. 

����  ���� 

D.G.R. 20 marzo 2017, n. 295 Approvazione inviti a presentare percorsi di IV anno af 2017/2018. Sistema regionale di istruzione e formazione professionale. ����   

D.G.R. 12 giugno 2017, n. 844 Approvazione offerta dei percorsi di IV anno a.s. 2017/2018 del sistema regionale di istruzione e formazione professionale 
gratuita e finanziata di cui all'allegato 1) della D.G.R. n. 295/2017. 

����   

D.G.R. 28 giugno 2017, n. 953 Approvazione dei "percorsi di istruzione e formazione tecnica superiore- IFTS- rete politecnica piano di attuazione 2017 - di cui 
alla D.G.R. n. 294/2017 - allegato 3). POFSEe 2014/2020.incremento a valere sul POR FSE 2014/2020 delle risorse del piano di 
attuazione rete politecnica anno 2017 di cui all'allegato 1) della medesima deliberazione. 

����   

D.G.R. 3 luglio 2017, n. 981 Quantificazione budget, approvazione dei percorsi di istruzione e formazione professionale presso gli enti di formazione 
accreditati anno formativo 2017/2018, in attuazione della D.G.R. n.2171/2016. 

����   

D.G.R. 20 marzo 2017, n. 294 Rete politecnica regionale. Approvazione del piano e delle procedure di attuazione anno 2017. ����   
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Regione Atto Titolo Atto Rif.to tipologie 
(a)

 

Art. 

43 

Art. 

44 

Art. 

45 

Emilia-Romagna 
Determina n. 7060 del 12 maggio 2017 Invito per la presentazione delle operazioni dell'offerta formativa dei percorsi di IeFP da avviare nell'a.s. 2017-2018 presso gli 

enti di formazione professionale accreditati di cui alla D.G.R. n. 2171/2016 
����   

Toscana 

Decreto 31 ottobre 2017, n.16254 Approvazione “Avviso pubblico per la promozione del successo formativo degli apprendisti attraverso interventi volti a favorire 
il raccordo didattico e organizzativo tra l'istituzione formativa e l'impresa nell’ambito di percorsi di apprendistato di I livello”. 
ASSE A – OCCUPAZIONE, ATTIVITÀ A.2.1.3D”. Assunzione prenotazioni specifiche annualità 2018-2019-2020. 

����   

Decreto 31 ottobre 2017, n.16250 Approvazione “Avviso pubblico per il coinvolgimento attivo degli attori del sistema educativo e del mercato del lavoro 
interessati a vario titolo nell’attuazione dell’apprendistato di I e III livello, per la promozione e la diffusione del contratto di 
apprendistato in duale. ASSE A – OCCUPAZIONE, ATTIVITÀ A.2.1.3D” ai sensi della D.G.R. n. 895 del 7 agosto 2017.Assunzione 
prenotazioni Specifiche Bilancio 2018 e 2019. 

����  ���� 

D.G.R. 25 settembre 2017, n.1019 Approvazione schema di Protocollo di Intesa per la valorizzazione del Sistema Duale e dell'Apprendistato per la qualifica e il 
diploma professionale, il diploma di istruzione secondaria superiore ed il certificato di specializzazione tecnica superiore e 
dell'Apprendistato di alta formazione e ricerca. 

����  ���� 

D.G.R. 7 agosto 2017, n.895 Approvazione Indirizzi per l'attuazione di azioni finalizzate a favorire l’attivazione di contratti di apprendistato nel sistema duale 
in Toscana. 

����  ���� 

D.G.R. 30 maggio 2017, n.563 Approvazione Protocollo di Intesa per la valorizzazione del Sistema Duale e dell'Apprendistato per la qualifica e il diploma 
professionale, il diploma di istruzione secondaria superiore e il certificato di specializzazione tecnica superiore e 
dell'Apprendistato di alta formazione e ricerca tra Regione Toscana e CIDA Toscana - Confederazione Italiana Dirigenti e Alte 
Professionalità. 

����  ���� 

D.G.R. 29 maggio 2017, n.562 Approvazione Protocollo di Intesa per la valorizzazione del Sistema Duale e dell'Apprendistato per la qualifica e il diploma 
professionale, il diploma di istruzione secondaria superiore e il certificato di specializzazione tecnica superiore e 
dell'Apprendistato di alta formazione e ricerca tra Regione Toscana, Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana e Ordine dei 
Consulenti del Lavoro-Consiglio Provinciale di Firenze. 

����  ���� 

Decreto 25 maggio 2017, n.7932 POR FSE 2014-2020 - Approvazione Avviso pubblico per la presentazione di progetti formativi biennali di Istruzione e 
Formazione Professionale rivolti a soggetti che hanno assolto l'obbligo di istruzione e sono fuoriusciti dal sistema scolastico 
comprensivi della sperimentazione duale Annualità 2017/2018 e 2018/2019. 

����   

D.G.R. 3 aprile 2017, n.336 Approvazione "Linee guida per  la realizzazione dei percorsi di istruzione e formazione professionale ed elementi  essenziali  per 
l’apertura delle procedure di evidenza pubblica ai sensi della decisione GR 4/2014 - Anni 2017/2018 e 2018/2019". 

����   

Marche 

D.G.R. 23 maggio 2016, n. 485 Definizione degli standard formativi dell’apprendistato per la qualifica e il diploma professionale, il diploma di istruzione 
secondaria superiore e il certificato di specializzazione tecnica superiore ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs. n.81 del 15 giugno 2015 e 
del decreto interministeriale del 12 ottobre 2015 - Revoca D.G.R. n. 1536 del 31 ottobre 2012. 

����   

D.G.R. 12 settembre 2016, n. 1045 Definizione degli standard formativi dell’apprendistato per diploma di istruzione secondaria superiore ai sensi dell’art. 43 del D. 
Lgs. n. 81 del 15 giugno 2015 e del Decreto interministeriale del 12 ottobre 2015. 

����   

D.G.R. 12 settembre 2016, n.1044 Approvazione schema di accordo tra Regione Marche e le associazioni dei datori di lavoro e dei prestatori di lavoro le Università, 
Fondazioni ITS e l’Ufficio scolastico regionale per la disciplina dell’apprendistato di alta formazione e ricerca secondo le 
disposizioni dell’art. 45 del D. Lgs n. 81 del 15 giugno 2015 e del Decreto interministeriale del 12 ottobre 2015. 

  ���� 

D.G.R. 1 agosto 2016, n. 861 Accordo Stato-Regioni del 24 settembre 2015 n. 158/CSB-Attuazione della sperimentazione del sistema duale di cui al Protocollo 
d’Intesa Reg. Int. 18700/2016 sottoscritto con il MLPS.  

����   

Decreto 19 agosto 2016, n. 140 DGR n. 861 del 1 agosto 2016 - Avviso pubblico per la presentazione di progetti formativi di IeFP per il conseguimento del 
diploma professionale di Istruzione e Formazione sperimentando il sistema duale.  

����   

Lazio 

Regolamento n. 7 del 29 marzo 2017 Regolamento dei profili formativi dell’apprendistato  ���� ���� ���� 

Determinazione 30 ottobre 2017, n. 
G14743 

Invito alla presentazione dei progetti in attuazione della Sperimentazione del Sistema Duale nella Regione Lazio" di cui alla determinazione 
dirigenziale G08747 21 giugno 2017: Proroga dei termini per la presentazione dei progetti formativi in relazione alla Linea 1d – Fase III –all..A. 

����   
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45 

Lazio 
Determinazione 21 giugno 2017, n. 
G04787 

Invito alla presentazione dei progetti in attuazione della Sperimentazione del Sistema Duale nella Regione Lazio – Impegno di € 
4.834.715,00 a valere sul capitolo di bilancio F21119. Esercizio finanziario 2017. 

����   

Abruzzo 

Determinazione dirigenziale 23 
febbraio 2017, n. 3/DPG007 

Costituzione ed avvio del sistema a catalogo regionale aperto dell’offerta formativa pubblica in apprendistato 
professionalizzante (art. 44 del D. Lgs. 81/2015). 

 ����  

Determinazione dirigenziale 7 aprile 
2017, n. 21/DPG007 

Catalogo regionale aperto dell’offerta formativa pubblica in apprendistato professionalizzante(art. 44 del D. Lgs. 81/2015). 
Inserimento ulteriori organismi di formazione. 

 ����  

D.G.R. 26 settembre 2017, n. 526 POR FSE. Abruzzo 2014-2020. Obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione”. Approvazione Piano Operativo 
FSE 2017-2019. 

  ���� 

Umbria 

D.G.R. 8 novembre 2017, n.11607 Offerta formativa regionale in apprendistato professionalizzante. Approvazione Avviso pubblico “apprendistato_pro” per la 
costituzione della sezione apprendistato del  CURA e relativa modulistica. 

 ����  

D.G.R. 17 luglio 2017, n. 810 Offerta formativa regionale in apprendistato professionalizzante ex art. 44 decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81- 
Approvazione ex art. 44 decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81- Approvazione degli indirizzi per la programmazione della 
formazione finalizzata all’acquisizione di competenze di base e trasversali e disciplina della relativa offerta formativa pubblica. 

 ����  

Molise 

DDD III n. 37 del 14 dicembre 2016 Approvazione Direttive per l'annualità 2017, inerente l'offerta di formazione formale esterna per i contratti di apprendistato 
professionalizzante, nell'ambito di quelli già in essere alla data del 26/04/2012 prima e di quelli successivi all'entrata del 25 
aprile 2012 e degli articoli nn. 41, 42, 43, 44, 45, 46 e 47 del D. Lgs. del 15 giugno 2015, n. 81. 

 ����  

DDD III n.154 dell’11 ottobre 2017  Approvazione sperimentale, inerente l’offerta di formazione per i contratti di apprendistato in scuola lavoro, dell’art.46 del D. 
Lgs del 15 giugno 2015, n.81 e delle linee guida del  Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 12 ottobre 2015 
e S.M.I.. 

����   

D.G.R. 7 luglio 2017, n. 255 Regolamentazione in materia di offerta formativa pubblica finalizzata all’acquisizione di competenze di base e trasversale, 
nell’ambito del contratto di  apprendistato professionalizzante ai sensi del D.Lgs. 15 giugno 2015 n. 81. 

 ����  

Campania 
D.G.R. 31 ottobre 2017, n.664 Potenziamento e promozione della formazione e del lavoro per il sostegno e l’implementazione dei  contratti di apprendistato in 

Campania. 
���� ���� ���� 

Puglia 
Determinazione dirigenziale 21 
ottobre 2016, n. 864 

Avviso “DipProf/2016 - Percorsi formativi, sperimentali per l’acquisizione del Diploma Professionale (IV anno-Tecnico di IeFP)”. 
���� ����  

Basilicata 

D.G.R. 26 aprile 2016, n. 431 Recepimento e adeguamento della disciplina regionale in materia di apprendistato. Disciplina dei profili formativi 
dell'apprendistato e criteri generali per la realizzazione dei percorsi di apprendistato, ai sensi del D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81. 
Allegati 

���� ���� ���� 

Calabria 

D.G.R. 27 febbraio 2017, n.2035 Accordo Stato- Regioni Repertorio atti n. 158/CSR - Linea 2 Sostegno di percorsi di IeFP nell’ambito del sistema duale. Invito alla 
presentazione di proposte progettuali da parte dei CFP di cui alla Linea 1 della sperimentazione. Approvazione progetti ammessi  
a finanziamento. 

����   

Sicilia 

Accordo 3 agosto 2017 tra la 
Regione siciliana Assessorato 
Regionale della Famiglia, delle 
Politiche sociali e del Lavoro e le 
parti sociali 

Disciplina dell’apprendistato professionalizzante ai sensi dell’art. 44- Capo V del D. Lgs. n. 81/2015. 

 ����  

D.D.G. 30 maggio 2017, n. 3730 Decreto di approvazione dell’Avviso “Azioni di accompagnamento, sviluppo e rafforzamento del sistema duale nell’ambito 
dell’Istruzione e della Formazione professionale (IeFP) attraverso lo strumento dell’apprendistato di I livello”. Allegati. 

����   

Sardegna 

D.D. Servizio Formazione n. 46847-
5245 del 12 dicembre 2017 

Avviso pubblico per la presentazione e la validazione dell’offerta formativa pubblica nell’ambito del contratto di apprendistato 
professionalizzante.- Proroga catalogo lotto n.1 nord. 

 ����  

D.D. Servizio Formazione n. 46848-
5246 del 12 dicembre 2017 

Avviso pubblico per la presentazione e la validazione dell’offerta formativa pubblica nell’ambito del contratto di apprendistato 
professionalizzante.- Proroga catalogo lotto n.2 sud. 

 ����  
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Sardegna 
D.D. Servizio Formazione n.19934-
1811 del 30 maggio 2017 

Avviso pubblico per la costituzione del Catalogo Regionale di fornitori di attività e servizi per la sperimentazione di percorsi 
formativi nell’apprendistato per la qualifica e il diploma professionale - Revoca dell’Avviso e degli atti amministrativi 
conseguenti. 

����   

(a) Si fa riferimento agli articoli 43, 44 e 45 del decreto legislativo n. 81/2015 


